Dis.

virtutes: quedam autem habent: sicut voluptates: diuitie: et huiusmodi: bona autem ipsalia et proprie aliud desideranda sunt et cum quadam mensura. scilicet finis quae sunt necessaria ad vitam presentem agendum: et id hoc est modo orari pro eis potest. ¶ Ad primum ergo dicitur quod non nec secundum debet queri temporalia quasi principaliiter intenta: prout autem queri videtur proprie aliud desiderata: quod quidem desiderium est electio non voluntatis propriae: quia voluntas est finis. ¶ Ad secundum dicitur quod super sua sollicitudo prohibet illis vobis: non autem necessaria. ¶ Ad tertium dicitur quod ipsalia non sunt bona nostra finis sed finis quod ordinant ad alia: et sic accipiunt rationes boni utilitatis: et sic per eis orari potest: ut puerus dicit i. v. ethi. Quod non hec scilicet ipsalia bona orare: sed quod bona eis bene utatur. ¶ Dicitur tertius quod dicitur quod cum precepto charitatis homo deus proximum sicut seipsum diligere: eadem enim debet optare que sibi: et id est ea deinde per eis potest orare que et per se oratur. ¶ Ad quartum ergo dicitur quod dominus quando dicit deus loquitur quoniam ad hoc quod in illo populo erat impedimenta quae oportebat exaudiri non poterat. sicut in coriectus error: illo tempore: et finalis ipenitentia: ut gloriosus ibidem dicit. ¶ Ad secundum dicitur quod ille qui orat non propria virtute nimirum obtinere quod petat: sed virtute eius quem orat: et id quoniam aliis per alio orat: non sibi usurpat gratias plenaria diebus: sed tamen attribuit quem orat a qua gratias per datus petit.

Dicitur quintum sic propositum. Uide quod solus deus debet orari per distinctionem orationis: quod damna dicitur quod oportet esse ascensus intellectus in deum. ¶ Dicitur oportet acutum latrare: ut deus est. sed latraria soli deo debet. quod et oportet. ¶ Dicitur virtus orationis plus in affectu consilii quam in voce: quia hoc negocium: ut Augustinus dicit plus gemitibus quam vocibus agitur. sed soli dei est cogitationes cordium et affectus preparare. quae ei soli sunt oportet. ¶ Sed et quod dicitur Job. v. Uoca si est qui tibi respondeat: et ad aliquem secundum couertere. quod oportet fieri ad secundum dei: et non soli ad deum. ¶ Dicitur oportet ipsa supplicatio. sed supplicatio homini fieri potest. quod et oportet. ¶ Littera vero quod possit oportet dirigere etiam ad secundum non in patria existentes: non enim ad secundum oportet fundiri: nisi in quantum sunt deo viciniores nobis: quia deus per ea quae sunt sibi magis propinquus in distanlia radios sue bonitatis emittit: ut Dionysius dicit. sed sciens est in hoc modo existentes sunt nobis superiores. quod debemus eos orare. ¶ Dicitur illi quod sunt in purgatorio sunt certi de sua salute. sed si in meliori statu quam nos sumus. quod possumus eos orare. ¶ In Dial. legitur quod Paschalius qui est per mortem miraculorum fecerit: reuelatus est beato Hermanno capuano episcopo in purgatorio esse. quod videtur ad eos qui non sunt in patria possit oratio dirigiri. ¶ Sed et quod quia non est eiusdem orari: et quod pro eis oratur. sed per omnes sanctos qui sunt in mundo vel purgatorio oratur. quod non debent ipsi orari. ¶ Dicitur sancti non oratur nisi in quantum sunt in plena divinitatis participatione. sed non participant plene divinitatem: nisi in quantum participant beatitudinem: ut Bonaventura probat in tertio de consolatione. quod sancti qui sunt in beatitudine tantum orandi sunt. ¶ Littera videtur quod oratio non fiat ad deum ratione essentiae: sed magis ratione personae: quia hoc modo debemus orare: sicut christus nos docuit: et ipse docuit nos ad personam patris orationem dirigere: Jo. xvi. Si quid petieritis patrem: tunc ergo oratio fit ad deum ratione personae. ¶ Hoc illud quod attribuitur deo ratione divine nature toti trinitati competit: et singulis personis. sed ecclesia non dirigit aliquam orationem ad spiritus sanctum. quod non orat deus ratione nature: sed ratione personae. ¶ Sed hoc est quod hoc aliquis oratur quod bona sua comunicare potest. sed comunicare se ipsum competit deo in quantum est bonus. cum quod bonitas sit attributum essentiae: videtur quod oratio dirigatur ad deum ratione nature. Ratione domini ad primam rationem quod orando petimus est beata vita: ut Augustinus dicit: quod omnia alia que petimus non petimus nisi finis quod ad hanc ordinantur: beatam autem vitam dat directe solus deus sed tam etiam sancti cooperantur nobis ad hoc quod beatam vitam obtineamus: et ideo oratio directe et proprie fit ad deum: sicut a quo expectamus quod orando petimus: sed tam etiam orantis intentio ad sanctos converitur: ut quod auxilio a deo iperat quod expectat: et id dicit Lassiodorus quod oratio proprie fit ad deum: sed deprecatione ad sanctos. ¶ Ad quartum ergo dicitur quod in diffinitione obsecratur ponere ea que per se sunt: quis autem aliquo modo ad sanctos oportet fieri posse: sic ad intercessores per nos: tam proprie et per se oportet in deum fertur. ¶ Ad secundum dicitur quod oratio est actus latratis: nec tam cum sancti orantur eis latraria exhibetur: sed illi a quo petitus orantis explenda speratur. ¶ Ad tertium dicitur quod sancti agnoscuntur in vobis omnia que ad eos et gloriam pertinent: et quod ad magnam eorum gloriam et alios iuuare possunt: quod dei cooperatores existent in verbo videtur vota eorum quod eos incepillat. ¶ Ad quartum dicitur quod ad aliquem secundum nos pertinet esse docere: ut ad mediatorum orationem: non ad quem principaliter oportet dirigatur. ¶ Ad quintum dicitur quod oratio hic accipitur ad similitudinem rhetoricae orationis: ut ex dictis patet: et id sicut illa soli iudici sit quod etiam alijs superioribus supplicatione fieri possint: vel aliquis petitor: ita etiam oportet ad solos deum directe dirigatur: sed supplicatio etiam directa ad alios dirigetur. ¶ Ad secundum dicitur quod nihil petitur ab aliquo qui non habet: unde cum beata vita sit que in orando petitur ad illos solos dirigere potest qui beatam vitam habent: non autem ad illos qui in mundo sunt: neque ad illos qui in purgatorio sunt: quod illis qui in mundo sunt supplicatio vel petitor alij fieri possit. ¶ Ad primum ergo dicendum quod quantius sancti in mundo existentes sunt nobis superiores et possint pro nobis orare: non tamen adhuc ad illum gradum superiorum peruenient: ut scilicet beatitudinem quam nos non habemus illi iubescant.

Ad secundum dicendum q̄ quanvis illi qui sunt in purgatorio sint in maiori securitate q̄ nos tamen sunt in maiori afflictione: et iterum nō sūt in statu merēdi: et iō magis indiget q̄ pro eis orat q̄ ip̄i orat. **A**d tertium dō q̄ in miraculis p̄cipue attēdit fides et deuotio oīāl: vñ etiā domin⁹ mulieri quā sanavit dixit: matth. ix. fides tua te saluā fecit: et q̄ ille pp excellētiā meritoz̄ credebat in patria esse: et oīabat: et talis oīo pp fidem oīatiū exaudiēbat: tūc ut vita illius approbaret: nō q̄ ille pro alijs in purgatorio existes orarer.

Ho tertia. q. dō q̄ de' p̄cipue orat inquātu ē beatus et alijs beatitudinē largēs: et q̄ hoc cōuenit ei rōne essētie: iō rōne essentialiū attributoz̄ orat. **A**d p̄mū ḡ dō q̄ ea q̄ sunt essētie a patre sunt in alijs psonis: et iō sit qdā reductio ab alijs psonis in patrē: vt p̄z p̄ Hila. et pp hoc etiā dī patrē pncipiu totū deitatis: et sic nos i patrē: sic in pncipiu n̄ de pncipio reducēt ch̄istus nos ad patrē oīonē dirigere p filiū docuit. **A**d scđm dō q̄ spūssacē ex psonali p̄petiat h̄z q̄ sit donu: et iō magis cōpetit q̄ ip̄e petat q̄ q̄ ab eo aliqd petat: q̄uis etiā ad spūsanctū ecclia oīones aliquas dirigat: et hymnos q̄ loco oīonū in ecclia recitant: sicut p̄z: Nūc sc̄ nobis spūs: et Ueni creator spūs: et b̄ moi.

Dheximum sic proce-

Dicit: Ut q̄ diuine psonē sit orare. ei' enī est orare cui' ē accipere. s̄z psonē dei ē accipe ab alio: sicut filiū et spūsancti. ḡ eius est orare. **P**. Jo. xxv. Ego rogabo patrē et aliū paclyū tē. et sūt filiū v̄ba. ḡ filiū ē orare. **P**. Ro. viii. dī: Spūs postulat gemitū icenarrabilib⁹ tē. s̄z spūssacē ē itia i trinitate psonē. ḡ psonē diuine ē orare. **S**z h̄z: orare importat defectū v̄tutis in orāte. s̄z hoc diuine psonē nō cōpetit. ḡ oīo nō ē diuine psonē. **P**. oīo ē ac̄l' latrie que ē seruitutis dei. s̄z seruire non cōpetit diuine psonē. ḡ nec orare. **L**ter. v̄i q̄ nec sc̄is q̄ sūt i patria cōpetat orare: q̄ sc̄i q̄ sūt in patria sūt ch̄isto cōfōrmes inq̄tū ē hō. s̄z ch̄isto inq̄tū ē hō nō cōpetit orare: als dicerem⁹ ch̄iste oīa p nobis. ḡ nec alijs sc̄is cōpetit orare. **P**. sc̄i in patria ecclēs sūt āgelis dcl: matth. xxv. s̄z āngel no cōpetit orare: q̄ oīo vt dēm ē ac̄l' rōnis q̄ in angel nō ē cū i v̄bo itelligēt orat: vt isaac dīc. ḡ nec alijs sc̄is qui sūt in patria oīo cōpetit. **P**. quicūz̄ orat p alio alteri meret. s̄z sc̄i q̄ sūt in patria nō sūt in statu merēdi. ḡ nec in statu orandi.

Sz h̄z q̄ dicim⁹: sc̄e petre ora p nobis. **P**. sc̄i in patria magis seruerat charitate q̄ in via. sed charitas facit vt sc̄i in via p alijs orat. ḡ multo magis in patria p nobis orat. **L**ter. v̄i q̄ etiā buitorz̄ aialū sit orare: q̄ in psal. dicit: Qui dat iumentis escā ip̄oz̄: et pullis coruoz̄ qui iuocat eū. s̄z iuocare deū ē ip̄m orare. ḡ etiā aialia irratia lia orat. **P**. oīo ē denūciatiū appetit⁹. s̄z aialia

būta appetit̄ bonū diuīnū suo modo. ḡ orant.

Sz p̄o nō sit nisi a d̄ deū. s̄z de' nō p̄t cogisci nisi intellectu quo bruta carēt. ḡ orare nō cōpetit eis. **R** fideo dō ad p̄mā. q. q̄ oīo requirit distictiōne oratō ad eū qui orat: q̄ nullus a seip̄o aliqd petit. oīo aut sit ad deū rōne attributoz̄ essentiāliū in qb̄ psonē nō distinguūt: et iō vñ psonē nō cōpetit aliā orare. **A**d p̄mū ḡ dō q̄ acceptio illa q̄ vna psona accipit ab alia: est p nālez secūditatē: et nō p gratuitā collationē: p qua ipetranda oīo fundit. **A**d scđm dō q̄ hoc fil⁹ dicit de se ip̄o nō rōne psonē: s̄z rōne nāfe assūmptē. **A**d tertium dō q̄ spūssacē postulare inquātu nos postulare facit. **A**d scđaz. q. dō q̄ qdā heretici dixerūt q̄ sc̄i nō p̄t nos iuware otādo p nobis: q̄ vñusq̄ q̄ recipit fm̄ ea que gerit: s̄z hoc ē p articulū fidei q̄ ē sc̄o coīo qui p charitatē sit: et iō cū etiā sc̄is qui sūt in patria sit pfectissima charitas: cōpetit eis p nobis orare: nō s̄t p le: q̄ oīa eis ad votū suc̄cedit. **A**d p̄mū ḡ dō q̄ christus inq̄tū hō orat p nobis: s̄z iō nō dicim⁹: christe ora p nobis: quia ch̄istus suppositū eternū cui' nō ē orat. sed adiuware: et iō dicim⁹: christe audi nos: vel misere nři: et in hoc etiā euitam⁹ heretim arrīt et nestorū.

Ad scđm dō q̄ illud qdā rōnis ē et multo nobilis' itellect⁹: q̄ qdā p̄t v̄i' inferior: p̄t superior: et iō āgeli orare p̄t i qb̄ itellect⁹ ē. **A**d 3^m dō q̄ qdā dicit q̄ n̄ s̄i i statu merēdi: p̄tū ad p̄mū cēntiale s̄z q̄tū ad p̄mū accidētele: et iō ēt alijs mereri p̄t. s̄z q̄: meritū tñ viatorz̄ ē: iō dō q̄ aliō ē ipetrare et aliō mereri: vt dicit: et iō sc̄i s̄i n̄ possit mereri: p̄t tñ nobis suis oīonib⁹ aliqd ipetrare. **A**d etiā. q. dō q̄ brutis nullo mō cōpetit orare: tū q̄ nō sūt p̄incipes b̄te vite que p̄ncipaliter in oīone petat: tū q̄ ēt deū cui oīo offert nō app̄hēdūt: tū etiā q̄a petere ē ac̄l' rōnis cū importat ordinationē quan̄da: vt ex dictis p̄z. **A**d p̄mū ḡ dō q̄ sicut aialia bruta secundū Aug. xij. super Gen. ad litteraz̄ dicuntur iussis dei obedire: non quasi percipiētes mandatu: sed inquantum naturali instinctu ab ipso mouentur: ita etiā dicuntur deū iuocare inpropricē inquantuz̄ aliquid naturali desiderio desiderant quod a deo obtinent. **A**d secundū dōm q̄ appetitus: vt dictu: est importat simplicē motum in appetibile: s̄z oratio siue petitio ordinē quendam qui ē rationis: et ideo appetitus potest brutis competere: non autem petito vel oratio.

Dheptimum sic pro-

Decidit: Videlur q̄ oratio non sit satisfactoria: quia omnis oratio vel est vocalis vel mentalis. sed mentalis non est satisfactoria: quia non habet penam: sed iocunditatem. nec iterum vocalis: quia sicut Isidor⁹ dicit: Reconciliat deo nō sonus vocis: sed pura et simplex mentis intentio. ergo oratio non est satisfactionis para.

P. latria ut in p̄cedenti dī. dictū est: p̄nīaz b̄tu
tē diuidit. sed satisfactio ē ac̄ p̄nīe vituris: oīo aut̄
latrie. ḡ oīo nō est satisfactio. **P**. satisfactio sit
ad reconciliandū cū qui offensus ē. h̄ oīo reconciliatiō
sequit: q̄ p̄sumptuosū esse videt petē ab
eo quē offendim̄. ḡ oīo nō est satisfactio. **S**z
h̄ est q̄d̄ biere. dicit: Oīone sanant pestes mentis.
sic z ieiunio pestes corporis. h̄ ieiuniū est satisfac-
toriū. ḡ z oīo. **P**. rōne petum' nobis debita rela-
xari: nec frustra cū a dō sit institutū. h̄ relaxatio
debitorū per p̄nīaz sit. ḡ oīo ad aliquā partē p̄nīe
p̄nit: nō nīl ad satisfactio. ḡ oīo ē satisfactioia
Alterius vī q̄ oīo nō sit meritoria: op̄ enī meri-
toriū solū in dēi intentionē dirigit: q̄ mercenaria
intēto virtutē meriti euacuat. h̄ orās nō solū ad
dēi h̄ oculū: h̄ ad p̄prias iudicatias quib̄ petit
subueniri. ḡ noī est op̄ meritoriu. **P**. si ē merito-
ria nullius magis q̄ eius q̄d̄ postulat. h̄ eius q̄d̄ po-
stulat nō est meritoria: q̄ qn̄z nō expandit: et si ab
eo qui in charitate eius est offerat. ḡ oīo nō ē me-
ritoria. **P**. nā nō facit p̄ duo q̄d̄ p̄t̄ sacere per
vnū: q̄ nō inuenit aliquid vanū i operib̄ nature:
z multomin' in opib̄ gr̄e. h̄ ad merēdū sufficiē
ordinant opa. ḡ videt q̄ oratio nō sit meritoria.
Sz h̄: om̄e op̄ v̄rtutis p̄t̄ esse meritoriu. h̄ oīo
est op̄ v̄rtutis: vt dictū est. ḡ ē meritoria. **P**. in
psal. dī: Oīo mea in sinu meo cōuerter. ḡ ex oīo
aliquid oranti accrescit: et ita illi vī ē meritoria.
Alteri? videt q̄ inconvenienti assignent coditioēs
que p̄stant efficaciā oratōi: dī enī in glo. luce sup
illā parabolā: Quis vīm habet amicū r̄c. q̄ q̄t̄
tuor coditioēs exigunt ad hoc q̄ oīo sit efficax. s.
vt petat pie: r̄ p̄ se: r̄ p̄seuerant: r̄ ad salutē: q̄ enī
est in p̄tō pieratis vītēz nō h̄. h̄ p̄tōz oīo alīi
exaudit: q̄ etiā p̄ p̄tōz mirabilia fieri possunt.
ḡ non oīo pie petat ad h̄ q̄ oīo sit efficax. **P**.
oīo que ex charitate sit semp efficaciā h̄; Jo. xiiij
Si māseritis in me z vība mea in vobis māserint
q̄d̄cūz volueritis petetis z sicut vobis. in deo autē
manere facit charitas: vt p̄z. i. Jo. xiiij. Oīs at oīo
que sit pie ex charitate pcedit. ḡ h̄ efficaciā. nō ḡ
oīo addere alias coditioēs. **P**. quato charitas ē
aplior tāto maiore h̄ efficaciāz merendi. h̄ chari-
tas tāto ē aplior: q̄to ad plures se extēdit. ḡ videt
q̄ magis sit efficax oīo ex charitate pcedēs que sit
p̄ alijs q̄ illa que sit p̄ ip̄o orāte: r̄ ita nō requirit
p̄ se fieri. **P**. ab eodē habet oīo efficaciā merē-
di z op̄. s.a charitate. h̄ op̄ ex charitate pcedēs ē
meritoriu. etiā si non perseveranter fiat. ḡ ad ora-
tiōis efficaciā non requirif q̄ perseveranter fiat.
P. ea que ad salutē pertinēt desiderata vel
perita iram dei nō provocant. sed aliquando de
orantibus concedit aliqua de quoq̄uā petitione
irascitur: sicut filijs israel regem petentibus quib̄
in indignatione regem dedit. ḡ non oportet ad h̄
q̄ oratio sit efficax q̄ petant ea que sunt ad salutē